
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  К А З Е Н Н О Е
У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  « У П Р А В Л Е Н И Е  

О Б Р А З О В А Н И Я  
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О  

К О М И Т Е Т А  А З Н А К А Е В С К О Г О  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А »

« Т А Т А Р С Т А Н  Р Е С П У Б Л И К А С Ы  
А З Н А К А Й  М У Н И Ц И П А Л Ь  

Р А Й О Н Ы  
Б А Ш К А Р М А  К О М И Т Е Т Ы  

М 0 Г А Р И Ф  И Д А Р Э С Е »  
М У Н И Ц И П А Л Ь  К А З Н А  

У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е С Е

ул. Ленина, д.23, г. Азнакаево, 423330
Ленин ур.,23 нче йорт,Азнакай шэЬэре 

423330

Тел./факс(885592)7-50-77, 7-50-63; E-mail: A znU O .Priem naya@ tatar.ru, 
https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo

ПРИКАЗ

от 06.08.2018

БОЕРЫК

№  898

об организации системной работы 
по противодействию идеологии терроризма 
в образовательных учреждениях 
Азнакаевского муниципального района

На основании М униципальной комплексной программы по профилактике 
правонаруш ений на 2017-2019 годы в А знакаевском муниципальном районе 
п р и к а з ы в а ю :

1. Н азначить ответственным по управлению  образования за организацию  работу 
по проф илактике терроризм а и экстремизма в 2018 - 2019 учебном 
Ш арифуллину Д .И ., главного специалиста М КУ  «У правление образования 
исполнительного комитета А знакаевского м униципального района».

2. У твердить план мероприятий по противодействию  идеологии терроризма 
(прилож ение № 1).

3. Реком ендовать руководителям  образовательных учреждений:
3.1.вклю чить мероприятия плана в план мероприятий образовательного 

учреж дения по противодействию  идеологии терроризм а на 2018 -  2019 
учебны й год;

3.2. назначить лиц из числа администрации образовательного учреждения, 
ответственны х за исполнение плана мероприятий образовательного учреждения 
по проф илактике терроризма, экстремизма на 2018 -  2019 учебный год;

3.3.разместить планы на сайтах образовательных учреж дений;
3.4. о проведенны х мероприятиях по противодействию  идеологии терроризма 

размещ ать на сайтах образовательных учреждений.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника по 

в о с п и тател ьн р Й ^ ^ ^ т^ Ш ^ф и к о в у  Н.Р.

Н ачальник
"Управпвни 
образован!) 

мополни 
to*

Азникаввско!*! 
мукицияаяьно.'О , 

района”

А .М .Рахм анов

mailto:AznUO.Priemnaya@tatar.ru
https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo


/ ^ / • ^ пр а в т н « в '\^ \  У тверждаю
Начальник

| * К т У « н й ^ ^ в ^ е н и !  образования 
исполни^^1ьнд^||>|ш^етаМ.знакаевского 

^ ^ Ш и и ^ а л ь н о го  района» 
А.М .Рахманов 

2018 г.
План

мероприятий
МКУ «Управление образования исполнительного комитета Азнакаевского

муниципального района»
но противодействию идеологии терроризма 

_________________________ на 2018 -  2019 учебный год _________________________
№
п/п

Мероприятие Срок Ответственный

Мероприятия по антитеррористической защищенности объектов образования
1. Актуализация паспортов 

антитеррористической защ ищ енности.
Сентябрь 
2018 год

Руководители
образовательных
организаций

2. Сбор информации о противопожарном 
состоянии образовательных 
учреж дений

Сентябрь - 
ноябрь 
2018 год

специалист
М КУ «Управление
образования
исполнительного
комитета Азнакаевского
муниципального района»

3. Осущ ествление контроля за состоянием 
зданий, сооружений, прилегаю щ их к 
территории образовательного 
учреждения на предмет 
противодействий экстремизму и 
терроризму

В течение года Руководители
образовательных
учреждений

4. Обновление и согласование 
нормативно-правовых документов, 
регулирую щ их порядок обеспечения 
безопасности и антитеррористической 
защ ищ ённости образовательных 
организаций:

- приказ о пропускном режиме;
-паспорт антитеррористической
защ ищ ённости;

- правила поведения при экстремальных 
ситуациях;

- инструкции;
план-график эвакуации из здания 

учреждения.

В течение года Руководители
образовательных
учреж дений

5. Оформление стендов по 
противодействию  терроризму, 
пожарной безопасности, а также с 
информацией о действиях при ЧС.

В течение года Руководители
образовательных
учреждений

Мероприятия с педагогами, работниками образовательных учреждений
1. У чебно-тренировочные занятия по 

информированию  и обучению
В течение года Руководители

образовательных



персонала образовательны х учреждений 
и обучаю щ ихся навыкам безопасного 
поведения при угрозе соверш ения 
теракта.
Обучение сотрудников, обучаю щ ихся 
образовательны х учреж дений 
действиям  при угрозе (соверш ении) 
террористических актов.
О бъектовы е тренировки в 
образовательны х учреж дениях по 
эвакуации

учреж дений

2. И зучение нормативно -  правовых 
документов по противодействию  
идеологии терроризм а на заседаниях 
ш кольных методических объединений 
классных руководителей

По плану Ш М О
классных
руководителей
образовательных
организаций

Руководители
образовательных
учреж дений

3. М астер - классы в рамках секционных 
заседаний РМ О педагогов, ведущих 
курс «О сновы религиозных культур и 
светской этики»

Один раз в 
четверть

И нформационно -  
методический отдел 
М КУ «Управление 
образования 
исполнительного 
комитета Азнакаевского 
м униципального района»

4. Встречи педагогов с религиозными 
представителями православия и 
м усульманства

I

Два раза в год И нформационно -  
методический отдел 
М КУ  «Управление 
образования 
исполнительного 
комитета А знакаевского 
м униципального района»

5. П роверка библиотечного фонда на 
наличие экстрем истских материалов в 
ш кольны х библиотек

Д ва раза в год 
По обновлению  
Ф едерального 
списка
экстремистской
литературы

И нформационно -  
методический отдел 
М КУ «У правление 
образования 
исполнительного 
комитета Азнакаевского 
муниципального района» 
Ш кольные библиотекари

6. Рассмотрение вопросов профилактики 
терроризм а и экстрем изма на 
совещ аниях руководителей, 
заместителей директоров по 
воспитательной работе 
образовательны х организаций

Один раз в 
месяц

М КУ «Управление 
образования 
исполнительного 
комитета А знакаевского 
муниципального района»

7. Конференция для кадров сферы 
воспитания по противодействию  
идеологии терроризм а в рамках Дня 
классного руководителя с участием 
представителей Анти геррористической 
комиссии, правоохранительны х органов 
«Воспитание гармонично развитой и 
социально ответственной личности на

25.09.2018 М КУ «У правление 
образования 
исполнительного 
комитета Азнакаевского 
муниципального района» 
А нтитеррористи ческая 
комиссия
А знакаевская городская



основе духовно -  нравственных 
ценностей народов Российской 
Ф едерации, исторических и 
национально -  культурных традиций»

прокуратура 
А знакаевский городской 
суд
Отдел М ВД России по РТ 
в А знакаевском 
муниципальном районе

8. У чеба начальников и вожатых 
приш кольны х лагерей

М ай 2019 М КУ  «Управление
образования
исполнительного
комитета Азнакаевского
муниципального района»
Л нтитеррористическая
комиссия
М ежведомственная 
комиссия по организации 
отдыха, оздоровления, 
занятости детей

9. Рассмотрение вопросов по 
проф илактике терроризм а и 
экстрем изма на педагогических советах 
образовательны х организаций

один раз в 
учебны й год

Руководители
образовательных
учреж дений

10. Рассмотрение вопросов по 
противодействию  идеологии 
терроризм а на совещ аниях при 
директоре

Один раз в 
месяц

Руководители
образовательных
учреждений

Мероприятия с учащимися
1

i

П роведение встреч учащ ихся с членами 
А нтитеррористической комиссии 
А знакаевского м униципального района, 
с сотрудниками правоохранительны х 
органов по темам: «Сущ ность 
терроризма», «Д исциплинированность и 
бдительность -  в чем выражается их 
взаимосвязь?», «Как террористы  и 
экстремисты  могут использовать 
подростков и м олодеж ь в своих 
преступных целях»

В течение 
учебного года

М КУ «Управление 
образования 
исполнительного 
ком итета Азнакаевского 
муниципального района» 
А нтитеррористическая 
комиссия А знакаевского 
муниципального района

2 П роведение М есячника безопасности 2 0 .0 8 ,-
20.09.2018

Руководители
образовательных
учреж дений

3 П роведение месячника «Экстремизму -  
нет!»

3.09. — 
30.09.2018

М КУ «Управление 
образования 
исполнительного 
комитета Азнакаевского 
муниципального района» 
А нтитеррористи ческая 
комиссия Азнакаевского 
муниципального района 
Руководители 
образовательных 
организаций

4 Тематический урок, посвящ енны й 11-й 03.09.2018 Руководители



годовщ ине трагических событий в г. 
Беслан

образовательных
учреж дений

5 П роведение разъяснительной работы 
среди учащ ихся о безопасном 
поведении в сети И нтернет

В течение 
учебного года

Руководители 
образовательных 
учреж дений 
Классные руководители

6 Конференция для учащ ихся 5 - 7  
классов «Безопасны й И нтернет»

3.09. - 21.09.2018 Руководители 
образовательных 
учреж дений 
Классные руководители

7 К онф еренция для учащ ихся 8 - 1 1  
классов «М ы одна страна - мы один 
народ»

18.09.2018

г р д к

УО
АТК
Руководители 
образовательных 
учреж дений 
Классные руководители

8 Классные часы по вопросам 
м еж этнических отнош ений и 
ф ормирования толерантности

В течение 
учебного года

Руководители 
образовательных 
учреж дений 
Классные руководители 

У чителя истории и 
общ ествознания

9

t .

Беседы с учащ им ися о действую щ ем 
законодательстве РФ об уголовной 
ответственности за лож ные сообщ ения 
об угрозах террористических актов 
(«телефонный терроризм»).

В течение 
учебного года

Руководители
образовательных
учреж дений

8 Акция «Белый журавль» сентябрь Руководители
образовательных
учреж дений

10 О рганизация конкурсов, спортивных 
соревнований, акций, фестивалей 
воспитательной направленности

В течение 
учебного года

М КУ «Управление 
образования 
исполнительного 
комитета А знакаевского 
муниципального района» 
Руководители 
образовательных 
учреж дений

11 О рганизация и проведение "круглых 
столов" на тему: "Нет - молодежному 
экстремизму!"

В течение 
учебного года

Руководители
образовательных
учреж дений

12 П роведение мероприятий в рамках 
м есячника патриотического воспитания

Февраль Руководители
образовательных
учреж дений

13 П роведение инструктажей по 
антитеррористической безопасности

В течение года Руководители
образовательных
учреж дений

14 О рганизация проведения учебных 
эвакуационны х тренировок

В течение года Руководители
образовательных
учреж дений

1



15 И зучение законодательной базы по 
противодействию  терроризм у и 
экстремизму

В течение года Руководители
образовательных
учреж дений

16 Реализация курса О РКСЭ В течение года У чителя начальных 
классов, учителя истории

17 Реализация ком плекса мероприятий, 
направленны х на воспитание 
толерантного поведения среди 
обучаю щ ихся образовательных 
организаций

В течение 
учебного года

Руководители
образовательных
учреж дений

18 О бщ еш кольны е итоговые линейки с 
проведением  инструктаж а о мерах 
безопасности (перед началом каникул)

Ноябрь
Декабрь
М арт
Май

Руководители
образовательных
учреж дений

19 Торж ественное вручение паспортов 
учащ имся, достигш им  14 -  летнего 
возраста

Один раз в 
четверть

О рганизационны й отдел 
А знакаевского районного 
Совета
О тделение У Ф М С России 
по РТ в Азнакаевском 
районе
М КУ «Управление 
образования 
исполнительного 
комитета А знакаевского 
муниципального района

20 П роведение анкетирования учащ ихся 
общ еобразовательны х учреж дений об 
отнош ении к проявлениям экстремизма 
в районе.

Один раз в 
полугодие

М КУ «У правление 
образования 
исполнительного 
комитета Азнакаевского 
м униципального района»

21 М ероприятия, посвящ енны е памятным 
датам

В течение года М КУ «У правление 
образования 
исполнительного 
комитета А знакаевского 
муниципального района» 
Руководители 
образовательных 
учреж дений

22 П роведение ш кольного и 
м униципального этапов 
республиканского фестиваля «Без 
бергэ»

Январь - март УО
О бразовательные
учреж дения

Мероприятия с родителями
1. П роведение родительских собраний, 

консультаций, по темам: «Воспитание 
толерантности в семье», «К чему 
приводит ж естокое отнош ение 
родителей к детям», «П равила 
поведения -  правила жизни», «Как не 
стать жертвой терроризма»,

В течение года Руководители
образовательных
учреж дений



«Безопасность наш их детей»
2. Распространение памяток среди 

родителей по обеспечению  
безопасности детей

В течение года Руководители
образовательных
учреж дений

3. П роведение конф еренций, заседаний 
родительских комитетов, Советов отцов 
на тем ы  «В единстве наше будущ ее» и 
т.д.

В течение года Руководители
образовательных
учреж дений

4. П роведение совместных мероприятий 
родителей и детей

В течение года Руководители
образовательных
учреж дений

5. П роведение разъяснительной работы 
среди родителей обучаю щ ихся и 
воспитанников о возможной угрозе 
жизни и здоровью  при терактах

В течение года Руководители
образовательных
учреж дений


